
 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione generale 
Servizio Politiche per l’impresa 

 

1 

Cl assi f i ca  I .4 .3  

DE TERM INAZIONE  

---------------- 

Oggetto: L.R.  n.  5/2015 – a rt.  29,  comma 36 – Cantie ri  comunali  pe r l ’occupazione di  
sogge tti  già  bene ficiari di  ammortizzatori socia l i . – L.R.  n.  48/2018 –  
AVVIO CANTIERI VERDI  

VISTO lo Statuto spec iale per la Sardegna e le relat ive norme d’at tuaz ione;  

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2018,  n.48 - Legge di s tabil i tà 2019;  

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 49 - Bilanc io di previs ione t riennale 
2019-2021.  

VISTA la L.R.  13 novembre 1998,  n. 31,  concernente “Discipl ina del personale 
regionale e dell ’organizzaz ione degli Uffic i della Regione”;  

VISTO il Decreto dell ’Assessore degli Affari Generali , Personale e Riforma della 
Regione Prot. N.P. 1147/3 del 14.01.2019, rett i ficato dal decreto n.  2284/6 del 
23.01.2019, con i l quale sono state conferite, al la Dott.ssa Marina Rita 
Monagheddu,  le funz ioni di Diret tore del Serviz io Polit iche per l ’ impresa;  

VISTO l ’art. 29, comma 36, della L.R. 5/03/2015, n.  5 inerente l ’at tuaz ione di cant ieri 
comunali, ai sensi dell ’art . 8, comma 10 bis, della Legge n. 89/2014, per 
l ’occupazione di lavoratori già percet tori di ammort izzatori soc ial i  in att ività di  
prevenz ione degli incendi,  del dissesto idrogeologico e del diffonders i di 
discariche abus ive;  

VISTO l 'Art.1, comma 7 della L.R.  n.  22/2017, che dispone integrazioni al comma 13 
dell 'art icolo 5 della legge regionale n. 5 del 2017, prevedendo che:  "Nei casi in 
cui i proget ti siano realizzat i dalle az iende sanitarie, le relat ive at tività non sono 
vincolate alle f inalità previste dall 'art icolo 8, comma 10 bis della legge 23 giugno 
2014,  n.  89”;  

Prot. N. 15936 del 17/04/2019
Determinazione n.1219



2 

 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 

Servizio Politiche per l’impresa DEL 

 

 

VISTO l’art.  8,  comma 45, della L.R.  n.  48/2018 che ha s tabil ito, a valere sulle risorse 
s tanz iate nella miss ione 15 - programma 03 - t itolo 1 - capitolo SC02.0892,  che i 
proget t i  di uti lizzo di cui al l 'articolo 29, comma 36,  della legge regionale n.  5 del 
2015 così come integrato dall 'art icolo 5, comma 13, della legge regionale n. 5 
del 2017 e dall 'art icolo 8, comma 31,  della legge regionale n.  1 del 2018,  sono 
prorogat i al 31 dicembre 2021;  

VISTA la nota prot . n.  392 dell’8/2/2019 con la quale l ’Assessora del Lavoro ha  
emanato le dirett ive per l ’attuazione di quanto previs to dal c itato art. 8, comma 
45,  della L.R. n. 48/2018, stabilendo che “i l riparto degli s tanz iament i previst i in 
Bilanc io per le annualità 2019-2020-2021,  pari a € 8 milioni annui, per la 
def iniz ione del finanz iamento in favore degli enti at tuatori, dovrà avvenire  
suddividendo gli stanziamenti sul la base del numero complessivo dei lavoratori 
interessati nel territorio regionale attualmente conosc iuto. A tal f ine potranno 
essere ricompres i anche i lavoratori già oggetto degli accordi a suo tempo 
sottoscritt i per l ’inserimento nei c .d. “proget ti  di ut i lizzo” che,  per varie 
mot ivazioni,  abb iano abbandonato le att ività progettuali e che, t rovandosi 
at tualmente in stato di disoccupaz ione,  richiedano il  reinserimento nei proget ti  
medes imi. I reinseriment i dovranno avvenire al l ’at to di comunicaz ione degli 
elenchi dei lavoratori, allegat i ai proget ti , da parte degli enti at tuatori,  al f ine di 
consent ire il congruo impegno delle risorse necessarie. Eventuali reinserimenti 
che dovessero essere richies ti successivamente al l ’assunzione degli impegni di 
spesa, potranno essere accolt i nell ’amb ito del f inanziamento già assegnato e 
impegnato”;  

VISTE le note prot. n. 5980 del 13/2/2019 e n. 10381 del 12/3/2019 con le quali il  
Serviz io Polit iche per l ’impresa ha comunicato agli Ent i pubblici interessati 
quanto previs to dalla normat iva sopra c itata, nonché dalla dirett iva assessoriale 
prot . n. 392 dell ’8/2/2019 sopra c itata, affinché procedano alle richies te di 
finanz iamento entro i l  22/3/2019;  

PRESO ATTO delle difficoltà operat ive manifes tate da numeros i Ent i interessat i nel definire gli  
elenchi dei lavoratori, anche in conseguenza dei reinseriment i di soggett i che ne 
hanno fat to richies ta;   

ATTESO che tal i c rit ic ità operat ive hanno impedito al competente Serviz io Politiche per 
l ’ impresa di configurare la platea degli ent i pubblici coinvolt i e, in part icolare, il  
numero definit ivo dei lavoratori interessati sulla base del quale procedere al 
riparto dello s tanz iamento disponibi le; 

Prot. N. 15936 del 17/04/2019
Determinazione n.1219



3 

 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 

Servizio Politiche per l’impresa DEL 

 

 

ATTESO alt res ì,  per quanto sopra esposto,  che con la Determinaz ione N° 1002/12148 del 
25/3/2019, s i è proceduto alla proroga dei termini per la presentazione delle 
istanze da att ivars i, perentoriamente, entro il 5 aprile 2019,  come da appos ito 
Avviso informat ivo pubblicato sul s ito is t i tuzionale della Regione Sardegna;   

ATTESO che, alla data del 5/04/2019 risultano ut ilmente inseribi l i n. 390 lavoratori,  
mentre per le successive annualità, a seguito di previs t i pens ionament i,  
risultano inseribi l i  n.  387 lavoratori nel 2020 e n.  386 lavoratori nel 2021;  

CONSIDERATO che, in applicazione delle c itate diret tive assessoriali , in esito al riparto della 
dotaz ione finanziaria previs ta dal Bilanc io t riennale 2019-2021,  pari a € 
8.000.000 annui, e i l numero dei lavoratori ut ilmente inseribi l i per c iascun anno,  
come sopra indicato, risulta un parametro pro-capite di € 20.551,76 per i l 2019,  
di € 20.671,83 per il 2020, e di € 20.725,38 per i l 2021, comprens ivi degli 
assegni per i l  nuc leo famil iare (A.N.F.);  

VISTI gl i  Al legati 1) 2) 3), facent i part i integranti e sostanz ial i della presente 
determinazione,  contenent i i  ripart i  degli s tanz iament i annuali e le relative quote  
di finanz iamento spettant i a ogni singolo Ente at tuatore, calcolate in rapporto al 
numero dei lavoratori da ut il izzare nei cant ieri occupaz ionali negli anni 2019,  
2020 e 2021;  

Per le causali c itate in premessa 

DETERMINA 

ART. 1) Sono approvat i i ripart i degli stanziamenti previs t i nel Bilancio pluriennale 2019-
2020-2021 nell ’ambito del Programma LavoRas,  pari a 8.000.000,00 annui,  
come descritt i negli Allegat i 1), 2) e 3),  facent i parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento,  calcolat i  in applicaz ione del parametro di ri ferimento 
per lavoratore pari a € 20.551,76 per i l 2019,  € 20.671,83 per i l 2020, e € 
20.725,38 per i l  2021,  comprens ivi degli assegni per i l  nuc leo famil iare (A.N.F.).  

ART. 2)  Sulla base dei riparti annuali approvat i al precedente art . 1), saranno adottat i, a 
seguito di sottoscriz ione di apposita convenz ione con gl i Ent i at tuatori,  i  
provvediment i d’impegno delle risorse finanz iarie da destinare a ogni singolo 
Ente.  

ART. 3) La p resente determi naz ione con i relat i vi ripa rt i  finanz iari di cui agli  Al legati 
1), 2) e 3,  saranno pubblicat i sul s ito is t i tuz ionale della Regione Sa rdegna  

Prot. N. 15936 del 17/04/2019
Determinazione n.1219



4 

 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 

Servizio Politiche per l’impresa DEL 

 

 

nella sez ione “Bandi e gare” dell a Direz ione generale del lavoro,  form az ione  
profess ionale,  cooperaz ione e s icurezza soc iale.  

 
La presente determinaz ione sarà t rasmessa,  ai sens i dell ’art .  21,  commi 8 e 9 della L.R.  13  
novembre 1998,  n.  31,  al l ’Assessore del Lavoro,  F ormazione p ro fess ional e,  Coope raz ione e  
Sicurezza soc iale e al Diret tore Generale.  

I l  Dire ttore  de l  Serviz io  

Marina Rita Monagheddu 

(f irmato digitalment e 1) 

 

 

 

 

 

 

 

Coord inat ore de l  Set t ore  M . COI S 
I s t ru t t ore S. Col lu  

I s t ru t t ore R. Puddu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Doc u me nt o f i rmat o d ig i t a l me nt e s ec ondo le  ind ic azion i  s u l la  demat er ia l iz zazio ne c ont enut e ne l la  D. G. R.  n .  71/ 40 de l 

16. 12. 2008,  a i  s ens i  e  per  g l i  e f f e t t i  de l l ’ a r t .  20 c omma 2 de l  d . lgs .  7  marzo 2005,  n . 82,  “Codic e de l l ’ Amminis t razione Dig i t a le” .  

 

 

Prot. N. 15936 del 17/04/2019
Determinazione n.1219



Firmato digitalmente da

MARINA RITA
MONAGHEDDU

Prot. N. 15936 del 17/04/2019
Determinazione n.1219


		2019-04-17T18:52:30+0200
	Italia
	Firma Smart Card




